
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491- pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
 Settore 10 - Lavori Pubblici, Progettazioni, Espropriazioni, Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio

Registro generale n. 201 del 09/02/2024 

 

OGGETTO:
 

 TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA CUP:
D87H21001890001 "PNRR M5 C2 INVESTIMENTO 2.1 - FINANZIATO DALL'UE
NEXTGENERATION-EU NOMINA COMMISSIONE GIUD. DELLA PROC. NEG.
DELLAPPALTO DEL SERVIZIO DI D.L. E C.S.E. 

 

 

  

 
 

 

 



  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 201 del 09/02/2024 

 

OGGETTO:  TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA CUP:
D87H21001890001 "PNRR M5 C2 INVESTIMENTO 2.1 - FINANZIATO
DALL'UE NEXTGENERATION-EU NOMINA COMMISSIONE GIUD.
DELLA PROC. NEG. DELLAPPALTO DEL SERVIZIO DI D.L. E C.S.E.  

  IL RESPONSABILE

VISTO il decreto sindacale n. 29 del 29/06/2023, così come confermato con sindacale n. 36 del
21/07/2023, ed infine disposto con il decreto n. 54 del 21/12/2023 con il quale, ai sensi e per gli effetti
del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, sono state attribuite alla sottoscritta fino
al termine di mandato di questa Amministrazione, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del
medesimo decreto legislativo in qualità di Responsabile del Settore 10 “Progettazione ed
Esecuzione Lavori ed Opere Pubbliche, Procedure di Appalto, Verifiche Immobili per Incolumità
Pubblica, Manutenzioni Beni Patrimoniali, Demaniali ed Edifici Pubblici, Impianti Sportivi, Verde
Pubblico, Arredo Urbano, Interventi di Manutenzione Stradale e Segnaletica, Toponomastica,
Gestione Servizi Tecnologici, Gestione Cimitero, Canile, Gestione, Appalti: Illuminazione Pubblica,
Nettezza Urbana e Raccolta Differenziata, Parcheggi a Pagamento, Ambiente e Patrimonio”;

VISTE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria per il periodo
2024/2026, affidando le risorse strumentali, finanziarie e di personale ai Responsabili di
Settore per l’Ente per il conseguimento degli obiettivi fissati;

VISTO il D.P.C.M. del 21 gennaio 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 56 del
06/03/2021, avente ad oggetto “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”;

DATO ATTO CHE l’Amministrazione ha stabilito di procedere alla presentazione di istanze per
l’ottenimento di tali contributi, individuando, tra le altre, il compendio immobiliare dell’Ex Cartiera,
quale area di interesse per il Comune di Tarquinia al fine di realizzare gli obiettivi previsti dal
succitato Decreto;

PREMESSO CHE:

con Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 03/06/2021 è stato approvato il Progetto Definitivo
per “Intervento di Recupero dei fabbricati dell'ex complesso industriale Cartiera di Tarquinia



primo stralcio funzionale (Trasformazione e Riqualificazione edifici ex Cartiera”)” – Codice
CUP: D87H21001890001, redatto dall’Arch. Leonardo Maria Proli;

con Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il MEF e del MISE, del 30/12/2021 tale
intervento è stato ammesso a contributo con finanziamento completo concesso per €
3.000.000,00 a valere sul PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1;

a seguito di successiva istanza del Comune, con Decreto di assegnazione risorse RGS n 187
del 11/08/2023 in attuazione dell’art. 1 C. 369 della Legge 29/12/2022 n. 197 in risposta al
decreto del MEF del 10 febbraio 2023 recante “Bilancio di previsione per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025. Fondo opere indifferibili 2023”- Procedura
ordinaria, l’intervento di TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE edifici ex Cartiera” –
Codice CUP: D87H21001890001" PNRR – M5 C2 INVESTIMENTO 2.1 - FINANZIATO
DALL'UE NEXTGENERATION-EU” è stato ammesso tra i Progetti assegnatari di dette risorse
verso il corrispettivo di € 749.999,89;

DATO ATTO CHE l’opera di che trattasi è stata inserita nel D.U.P. e nella Programma Triennale delle
Opere pubbliche;

RICHIAMATA la determinazione n. 1358 del 15/09/2023, con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo “TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA - CUP
D87H21001890001" PNRR – M5 C2 INVESTIMENTO 2.1 - FINANZIATO DALL' UE
NEXTGENERATION-EU, con un Q.E. pari a complessivi € 3.749.999,89, nonché, dovendo procedere
con urgenza all’aggiudicazione dei lavori entro il 31/10/2023, è stata disposta l’indizione della gara
d’appalto per far luogo ai lavori di che trattasi;

RICHIAMATA la determinazione di aggiudicazione provvisoria n 1567 del 31/10/2023, con la quale è
stata aggiudicata provvisoriamente l’intervento di “TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE
EDIFICI EX CARTIERA - CUP D87H21001890001" PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1-
FINANZIATO DALL' UE NEXTGENERATION-EU all’“Impresa Carlo Poggi S.r.l.” con sede in Roma
Via Leone XIII, 460 – 00165 C.F./P.Iva 05217701001 con un punteggio complessivo di 81,9291 ed
un ribasso del 6,30% sull’importo netto posto a base di gara, quindi verso l’importo contrattuale
dell’appalto per € 2.655.125,22 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 67.589,15,
oltre IVA di legge 10%, per complessivi € 2.994.985,81;

RICHIAMATA la determinazione di aggiudicazione definitiva n. 1897 del 14/12/2023, con la quale è
stato aggiudicato definitivamente, a seguito della conclusione positiva delle verifiche dei requisiti di
cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., l’intervento di “TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE
EDIFICI EX CARTIERA - CUP D87H210018900" PNRR – M5 C2 INVESTIMENTO 2.1 -
FINANZIATO DALL' UE NEXTGENERATION-EU” all’“Impresa Carlo Poggi S.r.l.” con sede in Roma
Via Leone XIII, 460 – 00165 - C.F./P.Iva 05217701001;

RICHIAMATA la determinazione n. 124 del 26/01/2024 con la quale si è proceduto all’indizione della
procedura di gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett e) del D.Lgs. n.
36/2023 assumendo quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del miglior rapporto
qualità/prezzo, per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di Direzione Lavori e Coordinamento
della Sicurezza in fase di esecuzione relativa all’intervento denominato “TRASFORMAZIONE E
RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA - CUP D87H21001890001" PNRR – M5 C2
INVESTIMENTO 2.1 - FINANZIATO DALL'UE NEXTGENERATION-EU, da eseguirsi sulla
Piattaforma in dotazione all’Ente, Acquisti Telematici, stabilendo altresì che :

la procedura negoziata, si sviluppa mediante invito ad almeno 5 (cinque) operatori economici
selezionati ed individuati mediante ricerca di mercato, nel rispetto del criterio di rotazione degli
inviti;

l'appalto è assoggettato a tutte le condizioni previste dal “Disciplinare e Capitolato Speciale



Descrittivo e Prestazionale” e per quanto non previsto al capitolato generale d’appalto dei lavori
pubblici approvato con decreto del 19.04.2000 n. 145 del Ministero dei Lavori Pubblici;

il termine per la presentazione delle offerte è fissato in giorni 15 (naturali e consecutivi),
decorrenti dalla data di trasmissione del Disciplinare, del “Capitolato Speciale Descrittivo e
Prestazionale” e dei documenti ad esso collegati, ai sensi dell’articolo 84 del Codice;

CONSIDERATO CHE, per quanto attiene la procedura in oggetto, l’invito è stato inoltrato, mediante
Piattaforma telematica in data 26/01/2024, disponendo la scadenza per la presentazione delle offerte
il giorno 09/02/2024 alle ore 09:30;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data odierna
(09/02/2024 ore 9:30) e che pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla
costituzione della Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 1 della norma sopra
richiamata;

DATO ATTO che “la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante,
in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze”;

CONSIDERATO CHE nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia comunitaria con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può partecipare il RUP,
anche in qualità di presidente (articolo 51 del D.Lgs. n. 36/2023);

CONSIDERATO CHE sulla base delle esperienze e degli specifici profili curriculari si intende
nominare, per la composizione della suddetta commissione di gara, i signori:

Arch. Omar Marcacci, nato a Civitavecchia (Rm) il 13/01/1986, quale Presidente di
Commissione – assunto con profilo di istruttore tecnico direttivo – Categoria D presso il
Settore 10;

 Arch. Valentina Troiani, nata a Roma (RM) il 11/01/1982, quale R.U.P. e membro esperto di
Commissione – Dip. Temp.Ind. profilo di Istruttiro tecnico direttivo – Categoria D presso il
Settore 10;

Dott.ssa Arianna Piccinini, nata a Tarquinia (VT) il 26/02/1990, quale membro esperto di
Commissione  e Segretario Verbalizzante – assunto con profilo di istruttore Amm.vo –
Categoria C presso il Settore 10;

PRESO ATTO :

della disponibilità degli interessati sopra indicati e delle loro dichiarazioni, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. 445/2000, dell'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del
2001 per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati,
conservate agli atti comunali;

dei curriculum di tutti i componenti della Commissione, anch’essi conservati agli atti comunali;

che la Commissione nominata è composta interamente da dipendenti dell’amministrazione
appaltante, che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, senza
percepire alcun compenso extra;

che la suddetta commissione dovrà valutare le offerte tecniche migliorative pervenute dagli
operatori economici partecipanti sulla base di quanto stabilito nel “Capitolato Speciale
Descrittivo e Prestazionale”, predisposto dalla stazione appaltante, secondo il criterio



dell’offerta economicamente vantaggiosa;

RICHIAMATO quindi l’art. 93 del Codice D.Lgs 36/2023 che dispone che:

Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di
appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su
richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 93, comma
2, del D.Lgs. n. 36/2023);

la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle
comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale
per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti.

DATO ATTO che Il nuovo codice dei contratti pubblici emanato con il Decreto Legislativo 31 marzo
2023, n. 36, ha abrogato l’Albo dei commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19
aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto
dell’Opera Pubblica è l’Arch. Valentina Troiani, giusta nomina del Segretario Comunale con
provvedimento n. 1819 del 29/12/2022;

CONSIDERATO CHE:

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 D.P.R. 62/2013 non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto
responsabile del presente procedimento e che il dipendente che ha istruito la relativa pratica
non ha segnalato la sussistenza di cause di conflitto di interesse a proprio carico;

nel rispetto delle disposizioni di legge e in generale del principio della trasparenza, il presente
provvedimento verrà pubblicato nel sito web del Comune di Tarquinia;

VISTI:

l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge del
17.12.2010 n. 217;

l’art. 29 comma 1 e 2 del codice il quale dispone che gli atti delle amministrazioni aggiudicartici
e degli enti aggiudicatari relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi
forniture lavori ed opere vanno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
Amministrazione trasparente, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33, sulla piattaforma ANAC e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti;

il D.Lgs 50/2016 e 36/2023-Nuovo Codice degli Appalti e il DPR 207/2010 per la parta non
abrogata;

la L. 241/90 e s.m.i.;

lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
ed il Regolamento di Contabilità;



gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 aggiornato al D.lgs. n.118/2011 e coordinato con
D.Lgs. n. 126/2014.

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO delle premesse, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI NOMINARE E COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs 36/2023, la commissione giudicatrice,
nell’ambito della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett e) del D.Lgs. n. 36/2023, per
l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase
di esecuzione relativa all’intervento denominato “TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI
EX CARTIERA - CUP D87H21001890001" PNRR – M5 C2 INVESTIMENTO 2.1 - FINANZIATO
DALL'UE NEXTGENERATION-EU – CIG n. B01F5012AC, da eseguirsi sulla Piattaforma in
dotazione all’Ente, Acquisti Telematici, costituita dai seguenti signori:

Arch. Omar Marcacci, nato a Civitavecchia (Rm) il 13/01/1986, quale Presidente di
Commissione – Dip. Temp.Ind. profilo di istruttore Tecnico direttivo – Categoria D presso il
Settore 10;

Arch. Valentina Troiani, nata a Roma (RM) il 11/01/1982, quale R.U.P. e membro esperto di
Commissione – Dip. Temp.Ind. profilo di Istruttiro tecnico direttivo – Categoria D presso il
Settore 10;

Sig.ra Arianna Piccinini, nata a Tarquinia (VT) il 26/02/1990, quale membro esperto di
Commissione e Segretario Verbalizzante – Dip. Temp.Ind. profilo di istruttore Amm.vo –
Categoria C presso il Settore 10;

DI PRENDERE ATTO:

della disponibilità degli interessati sopra indicati e delle loro dichiarazioni, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. 445/2000, dell'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del
2001 per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati,
conservate agli atti comunali;

dei curriculum di tutti i componenti della Commissione, anch’essi conservati agli atti comunali;

che la Commissione nominata è composta interamente da dipendenti dell’amministrazione
appaltante, che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, senza
percepire alcun compenso extra;

che la suddetta commissione dovrà valutare le offerte tecniche migliorative pervenute dagli
operatori economici partecipanti sulla base di quanto stabilito nel “Capitolato Speciale
Descrittivo e Prestazionale”, predisposto dalla stazione appaltante, secondo il criterio
dell’offerta economicamente vantaggiosa;

DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i
componenti interni della suddetta Commissione;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;



DI DARE ATTO CHE che l’Opera Pubblica di che trattasi è finanziata dal Ministero dell’Interno, di
concerto con il MEF e del MISE, all’interno del P.N.R.R., M5 C2 I2.1 finanziato dall’UE
NextGeneration-EU e trova copertura finanziaria nel Bilancio dell’Ente sul Capitolo 300803;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto
dell’Opera Pubblica, nonché del presente appalto di servizi è l’Arch. Valentina Troiani;

DI DISPORRE la registrazione del presente provvedimento nel registro delle determinazioni di
questo Ente e di provvedere alla pubblicazione della presente determina, ai sensi della normativa
vigente.

DI ATTESTARE ai sensi degli art. 2 del vigente Regolamento per la disciplina dei controlli interni e ai
sensi dell’art. 40 del Regolamento di Contabilità, la regolarità tecnico-amministrativa del presente
provvedimento.

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 D.P.R.
62/2013 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto
responsabile del presente procedimento e che il dipendente che ha istruito la relativa pratica non ha
segnalato la sussistenza di cause di conflitto di interesse a proprio carico.  

Il Responsabile
 Settore 10 - Lavori Pubblici, Progettazioni, Espropriazioni,

Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio 
 Valentina Troiani 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VALENTINA TROIANI in data 09/02/2024


